[image: gerb_BW]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕХМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.07.2020 года                       № 55-а

	Об утверждении отчета
об исполнении бюджета
за первое полугодие 2020 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 областного закона "О бюджетном процессе в Смоленской области": и статьёй 32 « О бюджетном процессе Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета за первое полугодие 2020 года по доходам в сумме 3 285,6 тыс. рублей, по расходам в сумме 2 506,8 тыс. рублей.  С превышением доходов над расходами (профицит в сумме 778,8 тыс. руб.).
2. Направить  исполнение бюджета за первое полугодие 2020 года в Совет депутатов Лехминского сельского поселения Холм–Жирковского района Смоленской области и контрольно-ревизионную комиссию.

И.п.Главы муниципального образования
Лехминского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области                                                                          Н.В.Борисова

                                                             ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету об исполнении бюджета

	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0503160

	на 1 июля 2020 года
	Дата
	01.07.2020

	по ОКПО

79916136

	Наименование финансового органа
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	Глава по БК
	914

Наименование бюджета

	по ОКТМО
	66654430

	Периодичность: годовая

	Единица измерения: руб.
	по ОКЕИ
	383

Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»

1. ДОХОДЫ

Исполнение бюджета по доходам на 01.07.2020 года характеризуются следующими показателями:
Всего на 2020 год доходов запланировано 19 168,9 тыс. рублей, фактически исполнено  3 285,6 тыс. рублей или 17,1 %.
В отчетном периоде исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам выполнено на 41,8 % (план 3 194,6 факт 1 334,4 или недополучено доходов 1 860,2 тыс. рублей).
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты выполнен на 59,2 % при  плане 700,2 тыс. руб., фактическое исполнение составило 414,8 тыс. руб.
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты выполнен на 58,7 % при  плане 4,6 тыс. руб., фактическое исполнение составило 2,7 тыс. руб.
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты выполнен на 39,8 % при  плане 1 357,9 тыс. руб., фактическое исполнение составило  540,5тыс. руб.
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты выполнен на 63,3 % при  плане – 130,3 тыс. руб., фактическое исполнение составило  -82,5 тыс. руб.
Налог на доходы физических лиц в текущем периоде запланировано 828,0 тыс. рублей, фактически исполнено 419,2 тыс. рублей или 50,6 %.
Налог на имущество физических лиц в текущем периоде запланировано 117,2 тыс. рублей, фактически исполнено 2,8 тыс. рублей или 2,4 %.
Земельный налог с организаций в текущем периоде запланирован 17,8 тыс. рублей, фактически исполнено 7,2 тыс. рублей или 40,4 %.
Земельный налог с физических лиц в текущем периоде запланирован 292,2 тыс. рублей, фактически исполнено 23,1 тыс. рублей или 8,2 %.
Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений в текущем периоде запланирован 7,0 тыс. рублей, фактически исполнено 7,0 тыс. рублей или 100,0 %.
Уровень плановых налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов составил – 62,6 %, доля привлеченных средств, в виде безвозмездных поступлений составила – 37,4 %.
Безвозмездные поступления запланированы в 2020 году в объеме 15 974,3 тыс. рублей, фактически поступило 1 950,9 тыс. рублей или 12,2 %.
Поступили:
- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности бюджета района в размере 1 875,3 тыс. рублей;
- субвенции в размере 18,2 тыс. рублей;
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений в размере 57,4 тыс. рублей;

1. РАСХОДЫ

Расходы бюджета на 2020 год определены в сумме 19 168,9 тыс. рублей фактически исполнено в 2 506,8 тыс. рублей, или на 13,1 % к годовому плану.

Раздел 2.1. "Общегосударственные вопросы"

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления» на 01.07.2020 года предусмотрены ассигнования в размере 590,2 тыс. рублей, фактические расходы составили 251,6 тыс. рублей или 42,6 %.
По подразделу 0104 «Функционирование местных администраций» на 01.07.2020 года предусмотрены ассигнования в размере 3 915,8 тыс. рублей, фактические расходы составили 1 648,9 тыс. рублей или 42,1 %.
По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых органов» на 01.07.2020 года предусмотрены ассигнования в размере 27,3 тыс. рублей, фактические расходы составили 23,3 тыс. рублей или 85,3 %.
 По подразделу 0111 «Резервные средства» на 01.07.2020 года предусмотрены ассигнования в размере 30,0 тыс. рублей, фактические расходы составили 0,0 тыс. рублей или 0,0 %.

Раздел 2.2. «Национальная оборона»

По подразделу 0203 «Национальная оборона» на 01.07.2020 года предусмотрены ассигнования в размере 70,8 тыс. рублей, фактические расходы составили 18,2 тыс. рублей или 25,7%.

Раздел 2.3. «Национальная экономика»

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» (дорожные фонды) на 01.07.2020 года предусмотрены ассигнования в размере 1 932,4 тыс. рублей, фактические расходы составили 360,1 тыс. рублей или 18,6 %.

                                             Раздел 2.4. «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на 01.07.2020 года предусмотрены ассигнования в размере 12 398,3 тыс. рублей, фактические расходы составили 96,0 тыс. рублей или 0,8%.
По подразделу 0503 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 01.07.2020 года предусмотрены ассигнования в размере 72,4 тыс. рублей, фактические расходы составили 27,6 тыс. рублей или 38,1%.
Раздел 2.8. «Социальная политика»

По разделу «Социальная политика» на 01.07.2020 года предусмотрены ассигнования в размере 131,6 тыс. рублей, расходы составили 81,2 тыс. рублей или 61,7 %.
По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» на 01.07.2020 года предусмотрены ассигнования в размере 131,6 тыс. рублей, для выплаты компенсации при увольнении и выходе на пенсию с муниципальной должности, фактические расходы составили 81,2 тыс. рублей или 61,7 %.

ДЕФИЦИТ
Дефицит бюджета утвержден на 2020 год в размере 0,0 тыс. рублей, фактически сложился профицит в сумме 778,8 тыс. рублей. Фактический остаток средств на расчетном счете на 01.01.2020 года – 327,8 тыс. рублей. В том числе:
- дорожные средства 327,8 тыс. рублей;
В результате объединения поселений на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 1 526,3 тыс. рублей. В том числе:
- дорожные средства 1 526,3 тыс. рублей;
На 01.07.2020 года получено доходов (от налоговых, неналоговых и безвозмездных поступлений) в сумме 3 285,6 тыс. рублей. Израсходовано 2 506,9 тыс. рублей, таким образом, остаток на расчетном счете на 01.07.2020 года равен 2 632,8 тыс. рублей, в том числе дорожные средства в сумме 2 563 554,49 руб.
  Контрольная сумма: (3 285,6+ 327,8 + 1 526,3 – 2 506,8) = 2 632,9 тыс. рублей.

 Раздел 5. « Прочие вопросы деятельности субъектов бюджетной отчетности»

Обновление компьютерной техники проводится ежегодно, однако этого недостаточно. Так имеется в наличии устаревшая техника, не поддерживающая форматы и требуемые мощности для установки современных программ. Эксплуатировать на должном уровне программные продукты «Смарт – Бюджет», «Астрал-отчет», ППО по госзаказу невозможно, по причине неустойчивой связи, имеются трудности с выходом в Интернет, подключения по каналам коммутируемой связи.
Сохранность основных средств обеспечивается.

И.п. Главы муниципального образования
Лехминского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области                                                                                                Борисова Н.В.

Главный специалист                                                                                            Данилкович С.И.

image1.png